

A 16 WERK- EN/OF LANDMATERIAAL (VERSIE 1-11-2019)

Met betrekking tot de aansprakelijkheid van in Nederland gevestigde verzekerden voor door derden geleden schade veroorzaakt door of toegebracht met werk- en/of landmaterieel geldt het volgende:

1. WERK-/LANDMATERIEEL

- 1.1 Onder werk- en/of landmaterieel (hierna te noemen materieel) in de zin van deze clausule worden verstaan motorrijtuigen die in de zin van artikel 1 van de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen (WAM) als zodanig kunnen worden beschouwd, waarbij uitdrukkelijk wordt bepaald dat hieronder niet zijn begrepen vracht- en bestelauto's en andere motorrijtuigen die primair bedoeld zijn voor vervoer over de openbare weg.
- 1.2 Ten aanzien van in het vorige lid genoemde materieel is het bepaalde in artikel 3.2. van de Algemene voorwaarden niet van toepassing en blijft de dekking gelden voor schade veroorzaakt door of toegebracht met het materieel met inachtneming van het bepaalde in de volgende leden.

2. "EIGEN" MATERIEEL

Indien schade is veroorzaakt door of toegebracht met materieel waarvan de aangesproken verzekerde dan wel het moederbedrijf of een zuster- of dochterbedrijf van de aangesproken verzekerde, eigenaar is of daarover beschikt uit hoofde van huurkoop en/of leasing, geldt een op het polisblad en/of het polisaanhangsel vermeld eigen risico.

3. MATERIEEL VAN "DERDEN"

- 3.1 Indien door of onder verantwoordelijkheid van een verzekerde materieel van derden wordt gebruikt dient deze verzekerde ten behoeve van dit materieel elders een aansprakelijkheidsverzekering af te sluiten, dan wel met deze derde overeen te komen dat deze voor de verzekering zorgdraagt. De betreffende verzekering dient in ieder geval de aansprakelijkheid van deze verzekerde voor schade, veroorzaakt door of toegebracht met dit materieel te dekken tot een limiet van tenminste het in lid 2 bedoelde eigen risico en dient tevens te voldoen aan de eisen uit hoofde van de WAM.

Onder materieel van derden wordt in de zin van deze clausule verstaan materieel waarvan de aangesproken verzekerde dan wel het moederbedrijf of een zuster- of dochterbedrijf van de aangesproken verzekerde, geen eigenaar is en daarover niet beschikt uit hoofde van huurkoop en/of leasing.

- 3.2 Indien verzekerde met de in lid 3.1 bedoelde derde is overeengekomen dat deze voor een verzekering als bedoeld in lid 3.1 zal zorgdragen, maar in geval van schade blijkt dat deze derde niet geheel aan zijn verplichtingen heeft voldaan, loopt de onderhavige verzekering in afwijking van het bepaalde in de Algemene voorwaarden onder "samenloop", als excedent van de ten behoeve van dit materieel gesloten verzekering respectievelijk als het verschil in voorwaarden. In geval van dekking voor het verschil in voorwaarden of, indien onderhavige verzekering volledige dekking dient te bieden omdat deze derde in het geheel niet aan zijn verplichtingen heeft voldaan geldt een op het polisblad en/of het polisaanhangsel vermeld eigen risico.
- 3.3 Indien blijkt dat verzekerde niet heeft voldaan aan de verplichting als omschreven in lid 3.1 geldt een eigen risico dat gelijk is aan het eigen risico als bedoeld in lid 2.

- 3.4 Indien sprake is van kortstondig incidenteel gebruik van het materieel van derden zijn de verplichtingen als omschreven in lid 3.1 niet van toepassing, wordt lid 3.3 geacht te zijn doorgehaald en geldt een eigen risico dat gelijk is aan het eigen risico als bedoeld in lid 3.2.

4. KABELS EN LEIDINGEN

Indien in geval van schade aan ondergrondse kabels of leidingen blijkt, dat niet is voldaan aan de Wet Informatie-uitwisseling Bovengrondse en Ondergrondse Netten of Netwerken (WIBON) en/of aan de aanbevelingen als bedoeld in de publicatie 500 “Schade voorkomen aan kabels en leidingen” opgesteld door het CROW (Nationaal kennisplatform voor infrastructuur, verkeer, vervoer en openbare ruimte), is het bepaalde in lid 3.2 en 3.4 niet van toepassing en geldt een eigen risico dat gelijk is aan het eigen risico als bedoeld in lid 2.

Met de publicatie 500 “Schade voorkomen aan kabels en leidingen” wordt gelijk gesteld soortgelijke algemeen geldende aanbevelingen die met hetzelfde doel binnen andere branches zijn overeengekomen.

5. ANDERE VERZEKERING

- 5.1 In afwijking van het bepaalde in artikel 2.8.2. van de Algemene voorwaarden zal verzekerde geen rechten kunnen laten gelden op de daarin vermelde onverplichte behandeling en/of afwikkeling van aanspraken door Verzekeraars.
- 5.2 Indien in de situatie als omschreven in artikel 2.8.1. van de Algemene voorwaarden in de andere verzekering ten behoeve van het materieel een vergelijkbare regeling is opgenomen, wordt de dekking voor schade veroorzaakt door of toegebracht met materieel als verleend door middel van de onderhavige verzekering geacht niet te hebben bestaan.
- 5.3 Indien in geval van schade blijkt dat die andere verzekering de aansprakelijkheid van verzekerde niet geheel dekt, biedt onderhavige verzekering ondanks het bepaalde in lid 5.2 alsnog dekking voor het meerdere van de schade boven het bedrag, dat onder die andere verzekering is betaald.

6. EIGEN RISICO

De in deze clausule van toepassing verklaarde eigen risico's worden niet toegepast indien de onderhavige verzekering loopt als excedent van of dekking biedt voor het verschil in verzekerde bedragen met een elders lopende verzekering. Het eigen risico vindt echter wel toepassing indien de elders lopende verzekering een lager verzekerd bedrag heeft dan de in deze clausule vermelde eigen risico's. In dat geval geldt een eigen risico voor het verschil tussen dit verzekerd bedrag en het eigen risico.

*De VNAB modelpolisvoorwaarden en clausules dienen slechts als **model**. Door middel van wijzigingen, aanvullende bepalingen en/of clausules kan daarvan worden afgeweken. Ook staat het VNAB-marktpartijen vrij om andere polisvoorwaarden aan hun klanten aan te bieden.*

De VNAB is niet aansprakelijk voor de toepassing en de inhoud van de modelvoorwaarden en -clausules.

Indien u op zoek bent naar eerder gepubliceerde (oudere) voorwaarden dan verzoeken wij u contact op te nemen met de VNAB.

De citeertitel van deze voorwaarden luidt: “A16 Werk- en of Landmateriaal”. De tekst is beschikbaar via de website van de Coöperatieve Vereniging Nederlandse Assurantiebeurs B.A., www.vnab.nl.